*A terra e a água formam um globo.*

<sup>212</sup> Sobre esta matéria falámos no livro 4, c. 5, q. 3, a. 1 da *Física*.

quae ab aquis exstat quam quae tecta est; unde sequitur non esse idem centrum grauitatis et magnitudinis Terrae.

Secundo, idem suadetur quia, ut Deus tertia die creationis mundi Terrae cauernis aquam exciperet, necesse fuit unum Terrae latus attollere, quod proinde remotius mansit a centro quam ceterae partes.<sup>211</sup> Tertio, idem ex eo confirmatur quia facies Terrae, quae aquis immergitur, grauior est parte detecta, quam Sol calore suo continenter exsiccatur ac leuior reddit. Quare fieri non potest quin centrum magnitudinis Terrae ad partem leuiorem declinet, ut Terra paribus utrinque librata ponderibus quiescat. Contrariam sententiam amplexi sunt Fernelius, in sua *Cosmotheoria*, libro primo, capite primo, aliique nonnulli. Qui auctores eo potissimum fundamento nituntur, quod hic situs maxime Terrae congruit et nulla ratio probat eam alium re ipsa obtinere. Item, quod terra non ita se ad aquam habet quasi haec separatim ad unum locum sita sit illa ad alium, sed ita ut uersus omnes mundi plagas (quod nostri praesertim saeculi nauigationibus exploratum fuit) insulis, paeninsulis et uadosis locis conspersum sit mare, terra uero fretis, fluminibus, stagnis lacubus, fontibus scateat, et ut Oceanus sese multis locis in terram insinuat, uicissim terra in Oceanum procurrat, sicque terra et mare quadam talionum proportione sibi respondeant seque mutuo compensent.

In hac controuersia quid nobis uerisimilius uideatur paucis exponemus, sed aduertendum prius quod alibi ex professo declarabimus: nimirum, Terrae rotunditatem dupliciter accipi. Vno modo, pro rotunditate perfecta et ad mathematicam subtilitatem exquisita. Altero, pro ea quae conuenit corpori depressiones et eminentias habenti, quae tamen prae illius magnitudine nihil momenti habent, atque adeo non censentur eius [P. 328] rotunditatem impedire. Hoc posito, ad quaestionem respondemus: si sermo sit de Terra secundum rotunditatem priori modo sumptam, quemadmodum lineae a centro uniuersi ad montium celsitudines et depressiones uallium porrectae non sunt aequales, quia illae longiores, hae breuiiores existunt, ita non posse idem centrum esse uniuersi

*Rotunditatem  
dupliciter  
sumi.*

<sup>211</sup> Sic Deum aquas terrae sinu inclusisse statuimus, 4 *Physic.*, c. 5, q. 3, ar. 3 et 4.

linhas para baixo; por conseguinte, mais dista do centro do mundo e do centro de gravidade da Terra aquela porção de terra que se eleva acima das águas do que aquela que está coberta; daqui se segue que não é o mesmo o centro de gravidade e o de grandeza da Terra.